
Multinācionālisms un
supranācionālisms.

V. Reiznieks

Tagad dominē divas garīgas strā-
vas, proti, sociālisms un nacionā-
lisms, tomēr patiess intelliģents ne-
var pievienoties ne vienai, ne otrai.
īpaši no sociālisma viņa ekstrēma
izpaudumā, proti kommūnismā, ir
novērsušies visi, kaut cik augstākas
intelliģenees cilvēki, un tas ir pali-
cis par garīgu proletāriju ticību. To-
mēr arī nacionālisms, kas tiek tā
cildināts, arvienu vairāk izpauž ne-
gatīvas puses. Praktiska pieskar-
šanās viņam liecina, ka arī viņš pa-
liek mocošs un verdzinošs, un ka
arī viņš jau ir palicis par pūla re-
liģiju. Sevišķi nepieņemams viņš
paliek ar savām nacionālām dog-
mām un normām, kas pie tam cen-
šas vest atpakaļ pagātnē. Nacionā-
lisms sāk izvērsties par reakcionā-
ru, konservatīvu un galā atavistisku
mācību. Šo nacionālisma nomaldī-
šanos veicina vēl tas, ka viņam nav
bijis liela iniciatora un teorētiķa.
Viņu ir gan nodibinājis Kiehte, to-
mēr šis filozofs nepieder pie filozo-
fijas galotnēm, un nacionālisma teo-
riju viņš ir izstrādājis stipri trūcīgi.
Tādēļ tagadējie nacionālisma mi-
sionāri viņā sabāž visu to, kas tiem
pašiem mīļš. Un tas mīļais parasti
tiek atrasts pagātnē. Tāpēc, piee-
jot sludināmam nacionālismam ob-
jektīvi, tas uzskatāms par regresa
mācību un virzienu.

Šo objektivitāti dod progresa un
regresa iezīmes. Progresa ceļš ir
pieauguma, oriģinālības, radīšanas
un emanācijas ceļš, kamēr regresa
ceļš tam pretī ir izdzīšanas, inerces,
normu un absorbcijas ceļš. Vēl cb-
tādi, progresa ceļš ir vēstures ceļš,
ar s ā k o t n ī b u, kā viņa galveno
elementu, jo sākotnība ir oriģinālī-
bas, radīšanas un emanācijas izpau-
dums. Tam pretī regress vēsturi
jau nesatur, vai satur mazā mērā, jo
sākotnības vietā tur ir nebeidzami
atkārtojumi un imitācija, kas lēnāk
vai ātrāk pieņem izdzīšanas rak-

.
Tad nu lūk, tagadējais, sekli sa-

prastais, bet ar lielu fanātismu slu-
dinātais nacionālisms vispirmā rin-
dā necik nav vēsturisks, jo tas_ ne-
atzīst nekā sākornīga. īstam nacio-
nālistam viss jau ir bijis un ir, ta-
gad tikai jāsmeļ no senču krāju-
miem. Tā nacionālisms dzīvi grib
iekļaut nostabilizētās formās. Tā-
las senatnes atdzīvināšanas formu
sevišķi ir pieņēmis žīdu ebreisms,
kas grib atgriezties pie savas divi
un trīs tūkstoši gadus vecās kultū-
ras. Bet nu līdz ar to jāņem vērā,
ka žīdu nācija jau 2000 gadi nav vē-
sturiska, bet vienīgi pastāv etniski.
Ja kas vēsturisks ceļas no žīdiem

tad tas ietilpinās svešu nāciju vē-
sturē. Tā Heine un Einšteins necik
nav ebreju vēsturiskas personas.
bet gan vācu, jo viņu vēsturiskā
darbība ir saistīta ar vācu kultūras
gaitu, nevis ebreju. Savu atavisti-
sko
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nacionālismu (kaut arī ne taga-

dējas formās, bet reliģiskā) žīdi pie-
kopj jau lotļ sen, un tāpēc viņiem
vairs nav vēstures, vislielais, ja vi-
ņi_ noder kā «Dungungsvolk» citām
nācijām. Un ja tamlīdzīgi citi -na-
cionālisti izvestu savus nodomus un
atgrieztos uz sen seno, tad arī vi-
ņu nācijas līdz ar to izietu no vē-
stures. Pie tā visa vēl jāņem vērā,
ka senatne nemaz nav tik nacionā-
la, kā to grib iestāstīt nacionālisti.
Tā to pašu ebreju senā kultūra ne-

būt nav viņu pašu sasniegumi, bet
Orienta kultūras tautu sasniegumu
apvienojums, un tāpat katras nāci-
jas sākumos ir vairāk ietekmējumu.,
nekā pašu darba. Tā, pasakas ir
tāda kultūras manta, kas pie reizes
ir atnākusi no tūkstošiem kilometru
tālām zemēm (prof. Šmits). Tāpat
valoda ir pilna ietekmējumu un pat
radniecīgas kopdzīves ar citām va-
lodām, kāpēc nemaz nav iespējams
noteikt viņas īstos nacionālos ele-
mentus. Tā tad atavistiskie nacio-
nālisti bez kādiem sevišķiem pa-
matiem apstājas pie kāda pagājuša
vēsturiska mirkļa, un viņu uzstāda
par savas imitācijas avotu. Bet tā
kā progress jau sen ir pagājis ga-
rām šim momentam, tad tālāka ie-
šana atavistiska nacionālisma ceļā
ir noteikts regress. Protams, šie
nacionālisti jau organiski nav spējī-
gi uz progresu. Kā uz to vairs nav
spējīga žīdu nācija, tā tas ir vispār
ar atavistiskiem nacionālistiem. Jau
pēc savas dabas viņi ir tikai imi-
tātori, un uz kādu vēsturisku sākot-
nību pilnīgi nespējīgi.

Ja nu tagadējais parastais nacio-
nālisms rada tādas šaubas par viņa
vērtību un ideālību, tad ceļas jau-
tājums par īsto progresa ceļu, kas
līdz ar to būtu saprotams par na-
cionālu. Nācijas jēdzienā tomēr ir
tādi elementi, kas pauž dzīvību,
progresu un vēsturi. Novērojot vē-
sturi un ņemot par mērogu progre-
sa iezīmes, patiess nacionālisms stā-
dās priekšā pavisam citādi nekā
reakcionārais un atavistiskais. Pie
tam viņā novērojamas divas pakā-
pes, zemākā un augstākā. Zemākā
izpaužas kā multināciona-
l i s m s, bet augstākā kā supra-
nācionālisms. Multinācionā-
lismu atzīst un kopj viss lielums
kultūras cilvēku, bet supranācionā-
lismu — paši apdāvinātākie cilvēki.

Multinācionālisms saprotams par
nācijas augšanas laikmetu un par
garīgu bagātību smelšanu no citam
nācijām. Ir noteiktas sfairas, kur
multinācionālisms ir pat nepiecie-

šams, jai būtu iespējama kultūra.
Tāda nenoliedzama _ multinaciona-
lisma sfaira ir zinātne, filozofija,
māksla un technika, jo viņu sasnie-
gumi ir daudzunaciju kopdarbības
auglis. Ja cilvēks, sakot jau ar
skolas gadiem, piesavina šo sfairu
vērtības, tad līdz ar to viņš uzska-
tāms par multinācionalistu. Ka tech-
niķis tas drīzāk ir anglis, neka sa-
vas nācijas loceklis, ka mākslinieks
-— drīzāk grieķis uti. Tiesa, katra
šinī sfairā tiek ienestas arī savas
nacionālas īpatnības, piem. angļi zi-
nātnē ienes savu nacionālo empī-
rismu, franči — racionālismu, bet
tas viss jau nav zinātnes un kultū-
ras kodols, bet diezgan mazvērtīga
čaula. Tāpēc valoda, ko ata-
vistiskie nacionālisti sevišķi uzsver
arī nav nekas cits, kā trauks un
čaula, kura it labi satur ļoti dažādu
saturu. Zinātnei un filozofijai nebul
nevajaga īpatnēju valodu, viņu at-
zinumus var izteikt katrā kaut cik
izkoptā valodā. Tāpēc tādas mazas
nācijas, kā latvieši, ir tik tāli mul-
tinācionālizējušies, jka no viņu lat-
vietības dažā labā laukā ir palikusi
tikai valoda, un arī tā ir stipri
citu valodā ietekmēta. Bet iekš
tā nav nekā ļauna, jo kultūras
sasniegumi visērtāk iegūstami aiz-
ņemšanās ceļā. Ja tagadējām nāci-
jām pašām būtu jāveido piem. ģeo-
metrija, kaut tanī apmērā, kādā tā
bija izkopta pie grieķiem, tad loti
jāšaubās, vai viņām tas izdotos.
Kultūras sasniegumi ir prasījuši tādu
ārkārtīgu piespiešanos, ka viņa nav
pa spēkam vienai vien nācijai. Var
pat izteikt to domu, ka grieķi no
kultūras lauka tik spēji nozuda tā-
pēc, ka viņi bija kulturāli pārpūlēju-
šies. Bet tāpēc pašas augstākās
kultūras nācijas ir multinācionālas
ne tikai garīgi, bet arī etniski jeb
antroloģiski. Tagadējās visaugstā-
kās nācijas ir angļi, franči, itāļi un
amerikāņi, un viņi ir noteikts da-
žādu cilšu maisījums ar saviem vis-
kultūrālākiem priekštečiem. Otrādi,
io tīrāka nācija, jo mazāk viņa spē-

liga uz progresu un vēsturi. Mums
zināmie etniski tīrie žīdi un čigāni
nav spējīgi uzņemt augstākas kul-"
turas formas, un tas sevišķi zināms
par krāsaino rasu nācijām, kas ari
loti stingri ievēro etnisku tīrību. Kā
bioloģijā, pēc jaunākiem atzinu-
miem. Visās - sugas jau sen ir sastin-
gušas sava nemainībā un līdz ar to
nav vairs spējīgas jaukties savā
starpa, ta tas ir noticis ari ar da-
žārn zemākām nācijām. Tāpēc nav
nekāda pamata nācijas tīrību idea-
lizēt, dnzak viņa uzskatāma par re-
gresa augli.

Multinācionālisms tomēr veido ti-
kai vēstures fonu, izplatīšanos un
imitāciju. Multinācionālismā trūkst
sākotnības, kas vienīgi veido patie-
so vēsturi. Sākotnība nozīmē ori-
ģinalību, vienreizību un ierosināša-
nu, kam par cēloni ir garīga radīša-
na. Multinācionālists vēl ir jauns,
viņš vēl nekā nerada, viņš tikai ga-
tavojas radīšanai, jo radīt var tikai
to, kas vēl nav bijis, kāpēc radītā-
jamjāiepazīst viss agrāk radītais.
Tapec jāgaida augstāka kultūras
darbība, kas nosaucama par supra-
nacionālismu. Šī darbība par nacio-
nālu atzīstama tāpēc, ka viņai seko
vairošanas un viņas gala sekas ir
nācija. Kā bībeles Ābrams dzemde
naja ebreju nāciju, tā daudzām nā-
cijām varbūt var sadzīt ciltstēvus.
Šie ciltstēvi taču arī pieder pie nā-
cijas, bet jau pavisam citā nozīmē
neka viņu pēcteči. Pēcteči ir turpi-
nātāji un atkārtotāji, kamēr viņi ir
saceji. Viņi nāciju nenoliedz, bet
tie viņu rada vai par jaunu, vai eso-
šo nekultivēto, mežonīgo vai barba-
risko nāciju kultivē. No šejienes di-
vi supranacionālisma apakšveidi —
patstāvīgais un papildi-
nošais. Patstāvīgu supranācionā-
Iļstu ir ārkārtīgi maz, tādi ir
Ābrams, Romuls un citas teiksmai-
nas personas, un tad galvenokārt
profēti, kas, nostādamies kontrastā
pret reliģiju,_ atmet arī tās tradīci-
jas, kas sastāda nāciju īpatnības. Tā
politeistiskais grieķis un kristīgais
grieķis izskatās par pavisam dažā-
du nāciju locekļiem
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Tālāk, pie pa-

pildinošiem supranācionālistiem jā-
pieskaita visi tie darbinieki, kas
kontinue iesākto darbību un nācijā
ienes papildu īpašības. Tā, ebreju
nacionālas īpašības nāca visas ne
tieši no Ābrama, bet no tālākiem
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tautas darbiniekiem, sevišķi no bī-
beles praviešiem.

Piegriežoties latviešiem, jāatzīst,
ka viņi tagadējā veidā visā savā
masā ir multinācionālisti, pie tam
visumā labprātīgi. Ar to viņi ļoti
spilgti atdalās no tādiem atavisti-
skiem nacionālistiem, kādi ir žīdi un
čigāni, un tuvojas augstākām kultū-
ras nācijām, kas tāpat kāri un lab-
prātīgi uztver un piesavina visus
augstākus kultūras sasniegumus.

Līdz ar to mums ir arī tādi kul-
tūras darbinieki, kas jau jāieskaita
supranācionālistos. Piemēra pēc
var norādīt (uz trim: Valdemāru,
Raini un Poruku. Viņi ir zīmīgi ar
to, ka latviešu nācijā no vienas pu-
ses ir izravējuši dažas sliktas nacio-
nālas īpatnības un viņu vietā ir ie-
audzējuši kulturālas. Valdemārs
vērsās pret saimnieciski pasivo un
trulo latvieti un to padarīja par uz-
ņēmīgo saimniecības vīru, Rainis
vērsās pret glaimīgo uin līdēju klau-
šu cilvēku un to stiprā mērā pār-
vērta drošsirdīgā cīnītājā, un savu-
kārt Poruks parasti ir vērsies pret
krodznieku un melderu lielību, ie-
domību un uzpūtību un mūsu intel-
liģentu masai ir piepotējis paškriti-
ku un zināmu kulturālu pazemību.
Tāpat visa mūsu skolotāju masa ir
daudz pūlējusies pārveidodama
mūsu bērnus no mežonēniem ar vi-
sādām nelāga īpašībām par kultū-
ras cilvēkiem un darbiniekiem.

Tā šie īsie analizējumi dod iespē-
ju izlemt, pa kādu kultūras ceļu iet
mums katram. Skaidri un neapstrī-
dami, ka atavistiskais nacionālisms
ir tumša regesa ceļš, kas ved atpa-
kaļ nevēsturē, bet ka īstais kultū-r
ras ceļš pirmā pakāpē ir plašs mul-
tinācionālisms un otrā — neatlaidīgs
supranācionālisms. Un tā kā mūsu
līdzšinējie darbinieki šinī pēdējā
laukā ir bijuši tikai papildinātāji, bet
ne pastāvīgi sācēji, tad tagad par
ideālu uzstādami savi profēti, kas
varētu nostāties pret pasaules kul-
tūras novecojumiem un sākt kādu
jaunu patstāvīgu kultūras posmu.

Cik studentu Tērbatā?
Terbatas universitāte studējošo skaits

1. decembrī bija 3057. No tiem 2104 vīrie-
ši un 953 — sievietes. Pagājušā gadā tai
oašā laikā studējošo biia 3305.

Audiatur ad altera pars . . ,

Boriss Firksers (Gracā)

(Atbilde Viktoram Eglītim)

Priekš kāda laika, diemžēl gan
par vēlu, sajēmu laikraksta «Stu-
dents» numuru, kurā bija iespiests
Viktora Eglīša raksts «Vācu bur-
šisms». Tā kā šis raksts parādījies
laikrakstā, kur pats skaitos kā līdz-
strādnieks, tad nevarēju tam vienal-
dzīgs palikt. Prasīju tuvākus paskai-
drojumus redaktoram. Pēdējais man
atbildēja, ka jautājumā par vācu kul-
tūru nepiekrītot V. Eglīša domām,
un ka redakcijas principiālos uzska-
tos neesot vāciešiem naidīgas politi-
kas. Kā pierādījumu tam, redakcija
apsolīja ievietot katru lietišķu pret-
rakstu un lūdza mani tādu iesūtīt.
Uzjēmos grūto uzdevumu, atbildei
asas neiecietības rakstam, apzinos,
ka izteiktās V. Eglīša domas jaunat-
nes laikrakstā nevar atstāt bez at-
bildes.

Tik daudz ievadam!

Pirmajā nodalījumā V. Eglītis runā
vispārējā veidā par kultūras ietekmi
un tautas īpatnības nozīmi. Viņa do-
mas nav jaunas un oriģinālas, bet
labijzvēlētas un tām var piekrist.
Otrā nodalījumā autors lietā termi-
nu «vācu buršisms», kas ir attaisno-
jams vienīgi tad, ja tas apzīmē pie-
dienīgu jēdzienu. Citādi to var uz-
skatīt par izdomātu, lai apmulsinātu
lasītāju.
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Vai tiešām, ir atrodams

tāds jēdziens, uz kuru attiektos
vārds «vācu buršisms»?

«Buršisms» — šo šausmīgo valo-
das formu autors ir atvasinājis no
vārda «Bursch». Pēdējā lietāšanas
veids nav gluži skaidrs. Ar šo vār-
du mēdz apzīmēt vispār katru vācu
studentu.

Katrs Vācijas un Austrijas apstāk-
ļu pazinējs zina, ka visu vācu studen-

tu dzīves veids nav vienāds. Tāpat
visas vācu studentu savienības un
biedrības nevar apzīmēt ar vienu no-
saukumu. Tās šķiras cita no citas
savu uzskatu, virziena un mērķu
ziņā — tā tas ir izveidojies vēstures
attīstībā. Pat runājot par krāsne-
šiem, jāsaka, ka atsevišķās vienības
nav cita citai identiskas, te valda
principiālas atšķirības.

Kur tad nu autors redz vienu vie-
nīgu līniju, vienu tipu, vispārēju vie-
nādību? Tāds «buršisms» pavisam
neeksistē. Tā tad latviešu un igauņu
studenti to nemaz nav varējuši pār-
jemt. Nepastāv arī tāds tips — «vācu
korporelis» — jau minēto atšķirību
dēļ. Tāpēc nemaz nav iespējams to
kopēt, ne arī izsmiet. Katrs objek-
tīvs vērotājs zina, ka organizētais
vācu students ārzemēs tiek tik pat
augstu vērtēts kā citu tautu students,
ja vien viņš nav paša vainas dēļ zau-
dējis cienību citu acīs. Bet tas jau
var tik pat labi notikt arī ar citas
tautas studentiem.

Vai tas, ka dažas latviešu studentu
organizācijas ir pārjēmušas Baltijas
vācu baronu korporāciju tikumus, ir
bijis labs vai slikts darbs, to es
negribu spriest. Ja autors to
atzīst par nelaimi, tad lai viņš neuz-
brūk vācu studentiem, kas šajā pār-
jemšanā taču nav vainīgi.

Tālākās V. Eglīša domas par ģer-
māņiem ir tik lielā mērā izdomātas,
ka grūti tās lietišķi atspēkot. Kāds
zviedru kommilītonis, kam es pārtul-
koju Eglīša rakstu, ļoti zīmīgi teica,
ka autora neapšaubāmā tendenciozi-
tāte esot jo groteskāka tāpēc, ka tie-
ši latvieši tik bieži un labprāt uz-
sverot rasas un kultūras radniecību
baltu un ģermāņu starpā. Šis jau-

nais zviedris interesējas par Latviju
un ir latviešu draugs.

Katrs, kas ar nopietnību ir lasījis
ģermāņu Eddas, būs apbrīnojis va-
ronīgā diženuma un kautrīgā maigu-
ma apvienojumu, kas raksturīgs šās
nācijas garam. Arī tas, ko V. Eglī-
tis raksta par vāciešiem, ir savā ne-
patiesā naidā tik nepārliecinošs, ka
man bija jāpiekrīt Vācijas studentu
domām, kas teica, ka grūti iedomā-
ties tamlīdzīgu rakstu pasaules kara
laikā, kur būtu izteikta tik spilgta
naida sajūta, starp divām nācijām,
kā tagad miera laikā.

V. Eglītis iepin savā rakstā kādu
neizdevušos vēsturisku norādījumu.
Šķiet autoram nav zināms, ka abu
zelta laikmetu (12. un 18. g. s.) ziedu
gadi vācu literatūrā sākās tikai tad,
kad franču ietekme jau bija pārspēta
un vācu dzejnieki sāka just un radīt
darbus vācu garā. L-oti nepareizs,
pat monomānisks, ir autora sprie-
dums par visu vācisko, ja viņš ap-
galvo, ka redzot vācu tautas īpatnību
visspilgtāk iemiesotu Mefistofeļa
tēlā. Vai viņš savu lasītāju kritisko
domu patiesi tik zemu novērtē!?

Nav arī saprotams, kāpēc V. Eglī-
tis minējis Marksu. Tas taču bija
žīds, un kāda vāciešiem daļa gar žīda
darbiem. Līdzīgs ir apgalvojums, ka
baironisms attiecināms uz Gētes lai-
kiem. Pasaules sāpes un skepse bija
jau pirms viņa; atcerēsimies Ham-
letu, Essavs (Montaigne), Osiānu.
Jeb šīs parādības cittautu litera-

tūrā autoram ir pilnīgi svešas? Bet
nepatiesa tendence jau atļauj visus
līdzekļus un apsveic katru cīņas vei-
du. Tā ari Mefistofeļa vārdos au-
tors saskata vāciešiem raksturīgās
attiecības pret sievieti, dzīvi, zināt-
ni. Neviens, kas pazīst vācu kultū-
ras garu, neticēs šiem apgalvoju-
miem.

Kur atkrīt V. Eglīša liekā ten-
dence, tur viņš spēj sniegt pareizu
raksturojumu. To mēs redzam no-

dalījumā par latvju tautas īpatnībām,
kur autors izteic patiesu un dziju
mīlu savai tautai. Bet kāpēc tad
viņš ļāvies naidam, kas latvju litera-
tūrai, kuras pārstāvis viņš ir, var no-
darīt tikai ļaunu!?

Un viss, ko V. Eglītis teicissavā
rakstā, tik asi neduras acīs kā tas,
ka viņš sauc savam darbam palīgā
krietno Garlību Merķeli, latviešu
draugu. Tad bija jāmin ari vecajs
Stenders, Gluks, Šulcs un citi vā-
cieši, kā pierādījums vācu tautas ne-
gatīvām īpašībām.

Katrs krietns cilvēks cienī tautu,
kas apzinās savu īpatnību un cenšas
radīt šai īpatnībai piemērotas dzīves
formas. Bet katra tauta, kas grib
tikt cienīta, jūt godbijību arī pret ci-
tas tautas vērtībām. Katrs apzinīgs
latvietis, ja arī viņš nav vāciešu
draugs, pratīs cienīt vācu gara sa-
sniegumus un, kaut arī viņam savas
tautas īpatnība būs tuvāka, neno-
liegs citas tautas savdabības vēr-
tību. Katrs krietns karotājs cienī
savu pretinieku, ko gan nevar teikt
par V. Eglīša rakstu. Vācietim ir
tik pat liela tiesība būt lepnam par
savas tautas vēsturi un kultūru, kā
anglim, latvietim vai francūzim. Pa-
saule zina, kāda ir 80 miljonu lielās
vācu tautas vērtība un par to šeit
nerunāsim. Bet jārunā gan, ka šāds
V. Eglīša raksts var daudz ļauna
nest divu tautu savstarpējās attiecī-
bās un kaitēt laikrakstam, kurā tas
parādījies. Mans pretraksts, — pre-
tējā virziena darbs, lai iznīcina to
nelaimi, ko Eglīša kungs ir radījis.

Pēdējo vārdu teicot jāatzīst, ka
augstsirdīgi rīkoties un cīnīties ka
bruņiniekam katram piederas. Un
tieši šī motiva dēļ, lai V. Eglītis ne-
meklē vainu vāciešos, bet gan pats
sevī par to, ka jaunais cilvēks, kas
uzaudzis viņa mājā, izturas pret viņu
rupji. Vai te iemesls nebūs nepa-
reizā jaunekļa audzināšanā?

J. Akuraters. Neatrasta. Dzejas

Doc. K. Kārklinš

1932. g. «Latvju kultūras» izdevniecībā
Jānis Akuraters ir spilgtākais individuālā

romantisma pārstāvis latviešu literatūrā.
Individuālā romantismā izpaužas spēcīgs in-
dividuālisms. Tas cildina lielas individu-
alitātes, kas lepni paceļas pāri par pūli. Tas
dzied slavas dziesmu stiprām personībām,
kas nosoda un nicina pūla seklumu.

.1. Akuraters nav Latvijas lauku dzej-
nieks vien, kā piemēram romantiķi K. Skal-
be, A. Brigadere, Fr. Bārda, Andr. Niedra
u. c. Vitiš apdzied arī pilsētas dzīvi. Aku-
rātera darbos atspoguļojas lauku un pilsē-
tas pasaule. Šīs divas dzīves viņš tēlo
savā romānā «Pēteris Danga». Romāna
varonī Pēterī Dangā mīt lauku un pilsētas
dvēsele. Viuš pieder abām pasaulēm. Tas
pats sakāms arī par pašu dzejnieku. Viņš
izteic latviešu literatūrā pāreju no lauku uz
pilsētas kultūru, nepiederēdams pilnīgi ne
vienai, ne otrai.

Sakarā ar Akurātera pāreju no lauku uz
pilsētas, kultūru, mainās ari dzejnieka dzī-
ves vērtēšanas veids. Citi romantisma pār-
stāvji, piem. K. Skalbe, A. Brigadere, Fr.
Bārda, uzsver savos darbos ētiskas vērtī-
bas. Viņi vērtē dzīvi iio ētiskā viedokļa.
Viņi atzīst labu un nosoda ļaunu. Viņi vai-
rās no grēka. Turpretī Akuraters vērtē
dzīvi no aistētiskā viedokļa. Viņš atzīst
daiļu tin nosoda nedaiļu. Dzejnieks atrod
skaistumu arī grēkā. Viņš pat slavina grē-
ku. Viņa domu izteicējs nereti ir Sātans,
kas viņu saista ar savu nemiera garu un
protesta sparu. Tādā kārtā Akuraters
sniedz latviešu literatūrā jaunu mērauklu
dzīves parādību vērtēšanā.

Akuraters latviešu literatūrā ir spilgtā-
kais un spēcīgākais daiļuma meklētājs.
Dzejolī «Dailā meklētājs», kas uzjemts krā-
jumā «Dienu prieks», rakstnieks apgalvo:

Vai liegts, vai ļauns, vai dievīgs,
Kad tikai mirklis daiļš.

Visdaiļākās sejas dēļ dzejnieks ziedotu
pat savu dzīvību.

Ja zinātu, visdaiļais,
Visalkdiams sejs kur kvēl,
Es nāves laivā mestu
Šo dzīvi viņa dēļ.

Nenogurstošs daiļuma meklētājs Akura-
ters ir ari savā pēdējā dzejoļu krājumā
«Neatrastā». Šis dzejoļu krājums piekļau-
jas iepriekšējiem dzejoļu krājumiem «Ro-
žains vējš» un «Dienu prieks». Kā šinis,, tā
arī jaunajā dzejoļu krājumā rakstnieks ap-
dzied sapņus, mīlu, vientulību, dzimteni,
dabu u. t. t. Tikai pēdējā dzejoļu krājuma
mazāk trauksmes, nemiera, steigas, bet vai-
rāk saskaņas, miera, skaidrības. Dzejoļu
krājumu apdveš mūžības elpa. Viss top
dzejniekam gaišs, skaidrs. Ir viņam celi sa-
sniegumi, ir dziļa skaidrības apziņa. Un to-
mēr skati vēl veras tālē, kur mit Neatrastā.
Dzīve ir tikai nemitīga jaunu atziņu meklē-
šana, tiekšanās pēc pilnības.

Pēdējā dzejoļu krājumā prāvu skaitu

dzejoļu Akuraters veltījis mīlestībai. Pir-
majos dzejoļu krājumos rakstnieks šim te-
matam piegriežas pavisam maz. Viņu vai-
rāk nodarbina sabiedriski jautājumi. Vēlā-
kajos dzejoļu krājumos dzejoļu skaits par še
tematu arvien pieaug. Dzejoļu krājumos
«Dienu prieks» un «Rožains vējš» te iejem
jau redzamu vietu. Pēdējā dzejoļu krāju-
mā tiem ierādīta svarīga vieta. Tā Akura-
ters izvēršas par mīlas dzejnieku.

Akurātera mīla ir caur un caur roman-
tiska. Tā ir skaists sapnis. Dzejolī «Ru-
dens vakars parkā» viņš saka:

1ā par dzīvi velto
Liesmo mīlas kvēls .

Visus ceļus zelto
Viņas gaišais tēls.

Rakstnieks iemieso savu sapni par sievie-
ti. Neatrastās tēlā. Pēc tās viņš ilgojas, to
pielūdz, tai dzīvo. Tā nav atrodama virs
zemes. Dzejolī «Saule un mīlestība» rakst-
nieks apgalvo.:

Un lai mēs spētu priecāties.
Dievs sapņus mums un mīlu devis,
Un tādēļ, daiļā, ilgoties
Man diezgan mūžam nav pēc tevis.

Mīlestība ir mūžīga tiekšanās pēc Ne-
sniedzamās, Nezināmās, Neatrastās. Tomēr
Neatrastā nav dzīvē sasniedzama, bet ti-
kai sapnī tverama. Tā parādās zemes sie-
vās, bet vienmēr nepilnīgi. Zemes sievu
mīla ir tikai vājš Neatrastās atspīdums. Tā-
dē] dzejnieks zemes sievās meklē Neat-
rasto, bet nekad neatrod. Tāpēc viņam
dažreiz liekas, ka mīla ir tikai māņi vien,
jo neatrasto tā neatsauc. Dzejoli «Elēģija»
viņš atzīstas:

Un arī mīla — tikai māņi vien.

Ak, kur gan brīvību lai gūtu mēs!
Uzskats par mīlu un sievieti, kuru izvei-

dojis Akuraters vēlākajos dzejoļu krājumos,
atgādina Ziemeļnieka domas. Ziemeļnieks
iemieso savus sapņus par mīlu un sievieti
Nezināmā, pēc kuras mūžam ilgojās, kuru
meklē visās zemes sievās, bet kuru nekad
neatrod. Starpība ir tā, ka Ziemeļnieks
iemieso savus sapņus par sievieti Nezināmā,
kam piešķir patstāvīgu objektīvu eksistenci,
kamēr Akuraters ietērpj sapņus par sievieti
Neatrastā, kam tikai pa daļai piešķir pat-
stāvīgu objektivu eksistenci. Tā tad star-
pība meklējama pakāpē. Tā izskaidrojama
ar abu rakstnieku mīlas un sievietes iz-
pratni.

Līdzīgas domas sastopam arī Poruka
dzejā. Poruks ir veidojis balto sievietes
tēlu, kuru viņš meklē, bet neatrod dzīvē.
Dzejolī «Karona laivā» Poruks aizrāda, ka
dzejniekam nemirstībā paliks tikai sievietes
cēlais, baltais tēls:

Tik tavs cēlais, baltais tēls
Paliek manim nemirstībā.

Šie vārdi stipri atgādina Akurātera vār
dus dzejolī «Neatrastā princese»:

Nodreb man dvēsele, zinu, vismīlā:

Laiva no dzīves krasta kad brauks.
Tevi, brīnišķā, tevi, gaišzvīļā.
Vel manas lūpas meklējot sauks.
Un dzejolī «Pie tava augstā baltā loga»

Poruks piemin bālo tēlu, kas ir viņa mūža
sapnis. Šis Poruka bālais tēls ir tā pati
Akurātera Neatrastā . Ziemeļnieka Nezi-
nāma.

Tāpat arī Fr. Bārdas dzejā sapnis par
sievieti iemiesots Zvaigžņu meitas tēlā, ko
sastopam dzejoļu krājumā «Zemes dēls».
Tikai Fr. Bārdas Zvaigžņu meitai tāpat, kā
Poruka baltajam sievietes tēlam ir savs no-
teikts raksturs.

Vispārīgi Akurātera sievietes un mīlas
izpratne ir raksturīga romantismam. Ti-
kai dzejnieks šai romantiskajai sievietei un
mīlas izpratnei piešķīris īpatnēju nokrāsu.

Redzamu vietu aplūkojamā dzejoļu krā-
jumā iejem vientulības dzejoļi. Vientulības
dzejoļus sastopam jau agrākajos krājumos.
Vēlākajos dzejoļu krājumos to skaits vēl
pieaug. Akurātera vientulība ir izaugusi no
dzejnieka personības apziņas. Visdziļākās
un visskaistākās atziņas slēpjas cilvēka per-
sonībā. Personība ir cilvēka augstākais sa-
sniegums. Tā paceļas pāri par pūli. Bū-
dams krass un noteikts individuālists. Aku-
raters dziļi sajūt vientulības sāpes. Dze-
jolī «Pretī vientulībai» viņš saka:

Kas paliek? Sirds kā karalis.
Kam lemts ir vientulībā sērot
Un pūļa elkus nīcīgos
Ar klusu ironiju vērot.

Vientulības sāpes Akurātera dzejā sa-
stopamas diezgan bieži. Tās piešķir skumju
nokrāsu vairākiem viņa dzejoļiem. Tomēr
dzejoļu krājuma pamatnoskaņa ir optimi-
stiska. Tikai šinī optimiskajā noskaņā pa-
mirdz skumju pavedieni.

Samērā nelielu vietu Akurātera dzejoļu
krājumā iejem dzimtenes un dabas dzejoli.
Tanīs izpaužas dziļa mīlestība pret dzim-
teni un dabu. Šini ziņā raksturīgs ir dze-
jolis «Latvija», kas nobeidzas vārdiem:

Sirds klusa kā birze tiek, skaidra kā
strauts, —

Visu to, visu par Latviju sauc.
Krājumā ievietoti ari daži veltījumi aiz-

jājušiem draugiem. Tanīs viņš silti atceras
traģiski mirušos biedrus. Sevišķi jauki ir
veltījumi «Jānim Ziemeļniekam aizejot»,
«Ernests Rolavs», «Jūlijs Dievkociņš». «Al-
berts Traubergs» u. c.

Grāmatas beigās ievietoti dzejoļi, kas
veltīti varoņiem un viņu pretstatiem. No-
beidzas krājums ar dzejoli «Gara nemier-
nieki» , kurā dzejnieks uzaicina lielos ne-
mierniekus tālā ceļā:

Tādēļ uz ceļu, lielie nemiernieki.
Pirms vecās patiesības trūdēt sāk.
Mums ugunsputni — sapņu ceļinieki.
Vēl šodien viņu gaitā jāpanāk.
Tādi ir galvenie motīvi aplūkojamā dze-

joļu krājumā. Grāmata ir smalka un smar-
žīga. Tanī valda gars. cēli sapņi un gaišas
domas. Tā sauc pretī dziļai, skaidrai, skai-
stai gara dzīvei. Dzejolī «Vasaras diena»
dzejnieks izsaucas:

Ak, kaut saprastu mēs dzīvot,
Pirms šī skaistā diena galā:



Māksla.

E d m. Zirnītis.

Ir tikai viena ...
Ir tikai viena saule,

Var visiem gaismu dot;
Ir tikai viena dzīve,

. Cik spēj tā aplaimot.
Ir tikai prieka jausmas.

Ko saules glāstos redz;
Ir tikai vienas sāpes.
Ko dzīve krūtīs dedz.

Māksla.
Cik sensacionāls bija sezonas pirmās pu-

ses noslēgums ar slavenā diriģenta Koutsa
viesošanos, tik pat sezonas otrās puses sā-
kums ir bagāts dažādiem pārsteigumiem:
krievu balleta «Sarkanā magone» premjera,
Marto vijol- un ceturtais simfoniskais kon-
certs.

Visvairāk tiek debatēts par Sarkano ma-
guniL pirmkārt problemātiska satura dēļ un
otrkārt izdaudzināta uzveduma dēļ. Gliera
muziķa, skaista un saistoša, neielaižas ne-
kādos jaunu saskaņojumu eksperimentos,
instrumentācija zaigoša, faktūra ļoti kupla.
Satura redzama Ķīnas pamošanās, rak-
sturota _ no krievu redzes viedokļa.
Nacionāla operā, atmetot kommūnistu ten-
dences, darbs ir zaudējis to viengabalainību,
kāds tam ir bijis Krievija. Tādēļ saturs
mums mazāk izprotams, jo, pārējā darbī-
bā nav sajūtama cita fabula un mēģinā-
jums piesaistīt komunistu redzes viedoklim,
eiropejisku viedokli ir neloģiski, tādēļ šo
saturu nevar grozīt, lai paliek ar
strīpojumiem, še apoteoze ir lieka.
Kaut gan reklamēts tika daudz un
solīts kaut kas gluži revolucionārs balletā,
tad jāteic, kā tas visumā nav pildīts. Ir
tikai nesalīdzināmi augstāki nostādīta disci-
plīna, izteiksmīgāka mīmika un loti pilniga
rēvija. Tas viss pieaicinātā balletmeistara
Tichomirova nopelns, kurš mūsu balletatn
ir devis ļoti daudz. Derokacijas zīmējis Li-
berts. Tās ir krāšņas, bet kā jau pie Li-
berta parasts, pa starpām iemaisās arī vis-
lielākie diletantisma ziedi un tādēļ žēl, ka
spēcīgam dekoratīvam elementam ir blakus
nolikts vistrakākais krāsu un līniju «izraibi-
nājums» . Tomēr daudzi kostimi ir loti skai-
sti ar savu vienkāršību. No dejotā-
jiem vislabāki savas spējas pierādīja Pfei-
fere, Lēmans, Ozoliņš, Birzniece. Pūles ir
pieliktas milzīgas, tas arī ir redzams, ia
atskaita satura, dažas dekoratīvas nepilnī-
bas, tad viss pārējais ir tas, kas šo izrādi
saista.

Pēc ilgāka laika atgriezies Marto, un tū-
daļ še rīko interesantu koncertu ciklu. Na-
cionālā operā sarīkotais bija veltīts bez
Bacha, Mocarta, arī P. Šūberta un E. Dār-
ziņa darbiem. Kā jau arvienu, mums jā-
uzskata Marto par vislabāko _ Bacha un
Macorta tulku, taisni viņa lielas pietātes,
intelliģences, kultūras un stila sajūtas deļ.
Daudz saspīlētas intereses parādījās pēc
Dārziņa «Melancholiskā valša» Marto pār-
strādājumā, izpildīšanas. Pamatmotivi pa-
turēti, bet saskaņojums pārlikts, kādēļ Dār-
ziņš izlikās svešāks — franciskāks, bet
man šķiet, tas nācis darbam tikai par labu.

Kā pagāja secen viens reti interesants
simfoniskais koncerts ar Stravinska pieda-
līšanos, mēs varam «pateikties» žīdam
Zacharjiuam, kurš še ar savu nelabvēlīgu
informāciju aizsteidzās priekšā. Tādēļ Stra-
vinska vietā diriģēja Oskars Frieds.

Pēdējais pieder pie lielajiem diriģentiem,
kurš interpretē īpatnējāki, uzsverot vairāk
konstruktīvo pusi nekā kolorītu, izskaņu un
dziļāka iespaida iegulšanos. Bija sevišķi
interesanta, no šī viedokļa, — Bēthovena
I simfonija un ari III, bet Debisi palika ne-
izsmelts.

Latvijas konservatorijā kārtējā kamer-
mūzikas vakarā piedalījās arī jaunais
diedāšanas klases vadītājs Jadlofkers. Die-
dons parādīja brīnišķu stila izpratni un
sniedza labā priekšnesumā sen aizmirstas
lietas, kā Bettiovena dziesmu ciklu, Ade-
laīda un Hendeļa rečitativti un āriju no
«Mesias».

E. Grinvalds.

Aizrādām, ka Latvijas konservatorijā
Marto sarīko Bēthovena sonāšu ciklu
trijos vakaros — pavada prof. P. Šūberts

«Daiņa» sarīko Emīla Melngaila
dziesmu vakaru.

Nacionāla opera pirmdien, Richarda Vāg-
nera piemiņas koncerts, — diriģē Konts.

Rīgas izstādēs.
Šīs piezīmes nava^ uzskatāmas, kā kri-

tika
^

tās iespaidu fiksējums un ierosinājums
izstādīto darbu tuvākai aplijkošanai un no-
vērtēšanai,
šanai un novērtēšanai.

Mūksalieši.
Jau ilgāku laiku mūsu mākslā valda klu-

sums. Bet klusumā tiek strādāts. \x radu-
ses vesela paaudze jaunu gleznotāju, kuri
droši var stāties blakus mūsu mākslinieki
vecai paaudzei. Ja vecā paudze vēl nava
pārspēta, tad tomēr jaunās paaudzes dau-

dzums un dāvanas ir ķila tam, ka nākotnē
tas notiks. Par to jāpriecājas, jo tas rāda
kā mākslas dzīve nemirs, tās sirds dzīvi
pukst un vērsīs mūsu mākslu uz augšu. Bet
sabiedrības pabalsta gan tai nedrīkst trūkt.

Jaunās paaudzes vidū mūksalieši ieņē-
muši redzamu vietu ne tikdaudz, kā atse-
višķas personības, bet gan ka vienība. Vie-
nības, kuras spēks, tās viengabalainība.

Atklātībā mūksalieši nāk ar pirmo izstā-
di, deklarēdami, kā viņu mērķis ir latviska
māksla. _To tie domā izveidot sekojot Mat-
veja pēdās.

Izstādes kopaina tīkama. Darbi izkārti
ar lielu gaumi. Labāki kā visās līdzšinē-
jās izstādēs.

Kopskaņa liriski-drāmatiska. kura brī-
žiem sakāpināta līdz apvaldītai kaislei.

_ Gribētos minēt Norīša, .lēģera, Artuma
vārdus. Egle arī apdāvināts gleznotājs, bet
ar savu nervozumu vispārējā kopainā labi
neiederas.

Pirmais no viņiem meklē pelēkās un brū-
nas krāsās izsmalcinātu izteiksmes vienkār-
šību un intīmu kopnoskaņojumu. Tas pa-
dara_ viņa portrejas un ainavas Pēc savas
iekšējās dzīves, līdzīgas klusām dabām.

Jegers temperamentīgs,_ drūmāks. Viņa
ainavas uzrāda stipru Ubāna un Svempja
iespaidu. Jauks darbs ir «Ainava» (32).

Artums. Konstruktivists, kurš atsevišķus
krasu laukumus izkausē kopējā noskaņoju-
ma. Viņam īpatnēja mirdzoša technika. No
viņa darbiem gribās atzīmēt «Tukums» (1).
Caurspīdīgā ēna un vēsie toņi dod brī-
nišķu ziemas gaisa iespaidu.

Neminot pārējo atsevišķus vārdus noslē-
dzot šo īso raksturojumu, gribas teikt, ka
viscaur! jūtama sirsnīga dabas un darba mī-
lestība, kas ķīla tam, kā mūksaliešu māksli-
nieciskais līmenis vēl celsies.

Kārla Padega un Valda Rozenberga darbu
izstāde.

Kārlis Padegs intimākā sabiedrībā
un Mākslas akadēmijas audzēkņu starpā jau
sen bija «atzīts». Plašākas sabiedrības priek-
ša viņš stādījās tikai tagad. Un tapa popu-
lārs. Tas tika celts no kritiku puses un
Pelts no publikas. Tāds liktenis katrai īpat-
nībai. Pie viņas jāpierod. Jāprot to aplū-
kot. Mākslas darbs ir pasaule par sevi, ku-
rai var arī nebūt sakaru ar reālo. Jā šī pa-
saule pārliecina, dzīvo savu dzīvi, tad māk-
slas darbam ir vērtība.

Padega darbos daudz literatūras. Viņš
uztver dzīves drūmo, mocošo, laiž cauri sa-
vas fantāzijas spektram un par to stāsta, to
attēlo.

Šī īpatnība gan padara Padega darbus
plašākai publikai pieejamākus, bet kaitē

mākslinieciskai vērtībai. Sevišķi viņa glez-
nas, jo tur temats bieži pretrunā ar izteik-
smes līdzekļiem, traucē pēdējos.

Jo izteiksmes līdzekļi, izteiksmes veids
ir tas, kas nosaka darba māksliniecisko vēr-
tību. Tādu pretrunu redzam darbā «Noņem-
šana no krusta». Jautrais, dzīvais traktē-
jums pretrunā ar tematu.

Piegnezoties Padega izteiksmes veidam
jāsaka, kā neskatoties uz zināmu ārišķību,
plakatisrnu, kas rodas grafiskos elementus
pielietojot gleznās, tas tomēr pārliecina.
Tas nava sagudrots, nava meklēts. Tas
drīzāki neapzinīgi, kā transā izlējies no Pa-
dega tagadnes pilsētas cilvēka dvēseles:
nervozas, tukšas, nenoteicamu dziņu mocī-
tas.

Gleznas izpaužas Padega, grafiķa dā-
vanas. Tas nomanāms tumšā un gaišā pret-
statījuma, laukumu sadalīšanā, līnijas uz-
svēršanā.

Bet šim grafiķim piemīt spēcīga un iz-
smalcināta krāsu izjūta. To rāda viņa dar-
bi «Tēvs un dēls», «Noņemšana no krusta»,
kur krāsas sasniedz dinamisku spēku; to
rada viņa portrejas, kurās pelēkie krītainie
toņi un vieglās krasas rada jauku kolorē-
jumu.

Spēcīgāko iespaidu Padegs tomēr gūst ar
grafiku ciklu «Sarkanie smiekli». Šeit šķie-
tami pretrunīgi elementi: vieglā graciozā lī-
nija, dramatiskais saturs un kariķējošais
raksturojums, saplūst viengabalainā satrie-
coša iespaidā. Tik mākslinieciski vērtīgu
pretkara propagandu, mēs neesam redzēju-
ši, ne oriģinālā, ne reprodukcijās.

_Noslēdzot šo apskatu man gribētos de-
finēt Padega mākslu kā trāģisko-kariķē-
iumu.

Valdis Rozenbergs ir romanti-
ķis. Romantisms nava ne skola, ne stils.
Tas uztveres veids — pasaules uzskats. Tas
neapmierinās ar reālo, bet tulko dabu, kā
dzeju. Bet Rozenberga dzejā nava nekā
sentimentāla, ne slimīga. Ierosinājumus sa-,
"ai mākslai, tas guvis no beļģiem, holandie-
šiem. Bet pedejo drūmā kaisle pārveidoju-
šos Rozenberga gaišāka, pelēkāka, liriskāka.

_ Rozenbergs ir konstruktīvists. Viņš iz-
vēlas tematus, kas šai īpatnībai atbilstu:
pilsētas skatus, ēkas, ielas. Viņa kompo-
zīcija masās rūpīgi «uzbūvēta», plāksnes asi
nodalītas. Rozenberga gleznošanas technika
šo cieto kompozīcijas uzbūvi vieno, mīksti-
na, padara gaišāku, izkausē gaismā. Rei-
zēm ienes arī zināmu vienmuļību — garlai-
cību.

A. Treibergs.

Studentu padome.

Vecā studentu padome
š. g. 27. janv. sanāca uz savu pēdējo
sēdi, par kuru studentos interese dzī-
va — klausītāju daudz. Prezidija zi-
ņojumos pr-js A. Raudzeps zioo, ka
uz būvkommisijas priekšlikumu at-
pirkts stud. nama būvprojekts
Nr._ 207 par Ls 500,—, kura autors
izrādījies inž. Hermanovskis, Dienu
kommisijas 21. nov. rīkotā pēcpus-
dienas tēja devusi Ls 180,— zaudēju-
mu. Karnevāla budžets pieņemts
Ls 2.700,— apmērā un došot vel tik-
pat lielu atlikumu. CJE. padomes
sēdē, San-Moricā, piedalījušies A.
Raudzeps un O. Rīteris, kuru sūtīša-
nai lūgts valdības pabalsts —
Ls 477.—. Par statistiskā biroja
darbinieku pieņemts A. Tīcmanis.
Univ. padome ierosinājusi izstrādāt
stud. veselības kartiņas, kas uzdots
statistiskajam birojam. Sakara ar zie-
mas sezonas uzsākšanu Univ. spor-
tam atvēlēti Ls 1.400,— uz nāk. g.
budžeta rēķina. Uz prezidija lūgu-
mu atlikta jauno lekciju naudas at-
svabināšanas noteikumu spēkā stā-
šanās. No valdības saņemts pa-
balsts hokeja komandas sūtīšanai uz
CIE ziemas olimpiādi Šveicē. Val-
dībai lūgts pieļaut lekciju naudas no-
maksu vairākos terminos. No stati-
stiskā biroja kommisijas izstājušies
nāc. stud. bloka divi pārstāvji. No
Strēlnieku dārza b-bas pilnvarnieka
piedāvāts pirkt strēlnieku dārza da-
lu ar ēkām. Raksts esot pieņemts

.
Pie prezidija ziņojumiem nem vār-

du A. Pētersons (vienotnes) un no-
rāda uz dīvaino būvprojekta pirkša-
nu par Ls 500,—, kura autors izrādī-
jies nesen būvkommisijā pieaicinā-
tais inž. Hermanovskis. Tā tad žū-
rijas kommisijas darbs, kas izmaksā-
jis Ls 12.000,—, izrādījies veltīgs, jo
ne pēc viena projekta namu celt ne-
var. Tāda rīcība ir nesaimnieciska.
Vieglprātība saskatāma arī divu
stud. pad. pārstāvju sūtīšanā uz CIE,
kur pārējās Baltijas valstis nav sū-
tījušas nevienu. Būtu pieticis, ja
sūtītu vienu pārstāvi. Arī prasītais
valdības pabalsts vēl nav saņemts
un nav zināms, vai vispār to saņems.

Nama būvkom. pr-js Spilva (korp.)

motivē nama būvprojekta pirkšanu
ar «vienbalsīgi atzītu nepiecieša-
mību».

A. Pētersons (vien.) aizrāda, ka
pat kompetentā žūriju kom. nav kon-
statējusi jauno stud. nama «līniju»
vajadzību, un par šīm dažām līnijām
samaksāts pārāk dārgi.

Sēdē rodas jautrība, jo ierodas
jaunās pad. loceklis «Ugunskrusta»
pārstāvis Riekstiņš. Atskan saucie-
ni «Heil, Hitler!», jo jaunais loceklis
ierodas pilnā Hitlera tērpa._

Sēdi slēdzot pilnvaro nak. stud.
pad. pieņemt darbības gada pār-
skatu.

Pēc starpbrīža sanāk Jaunā stu-
dentu pad. uz savu pirmo sēdi. To
atklāj un līdz jaunā priekšsēža vēlē-
šanām vada A. Raudzeps. Ienācis
paziņojums par n ā c i on ā 1 ā_ stu-
dentu bloka nodibināšanos,
kurā ieiet no vienotnēm 2, un pa vie-
nam pārstāvim no nāc. stud. b-bam,
konkordijām, neorg. stud., novadnie-
cībām un latgaliešiem,.

Pirms prezidija vēlēšanām Riek-
stiņš («Ugunskr.») deklarē,_ ka viņš
atsakās no sadarbības, ja kādā kom-
misijā ieies kāds minoritāšu vai
marksistu pārstāvis.

Prezidija vēlēšanās par pr-taju
ievēl R. Plūmi (korp.) ar 29 balsīm.
Tāpat par pr-ja biedriem ievel P.
Austriņu' ?(stud . zemu.) un _ Z. Bebri
(siev. korp.). Par sekretāru ievel
K. Piparu (korp.). Par sekretāra
1. biedri nāc. stud. bloks uzstāda J.
Zariņu (vienotnes). Korp._ frakc. pa-
ziņo, ka viņa par bloka pārstāvi ne-
balsošot, jo bloks, lūk, uzstājoties
pret stud. nama būvi (!?). J. Zariņa
kandidatūru izgāž. Pēc šī_ korp.
frakc. cīņas pieteikuma A. Pētersons
(vien.) paziņo, ka bloks pieņem pie-
dāvāto opoziciju un turpmākā bal-
sošanā nepiedalīsies. Nāc. stud,
bloks nekad nav uzstā-
jies pret stud. nama bū-
vi, bet tikai apkarojis to
nesaimnieciskumu un per-
sonīgās intrigas, kādas
parādījušās stud. nama
būvkommisijā un stud.
p a d o m,ē.

Tālāk par sekretāra II. biedri ievēl

A. Kezi (korp.) un kasieri V. Vīgantu
(korp.).

Ārlietu birojā ievēl O. Rīteri (korp.), B.
Albatu, .1. Medni (korp.), Meijeri (siev.
korp.) un Kalniņu (zemu.).

Budžeta komm. 3 vietas iegūst korp., 1
— siev. korp. un 1 — sociālisti.

Dienu komm. 3 vietas — korp., 1 —
siev. korp., 1 — sportisti.

Grāmatn. komm. 2 vietas — korp., 1 —
krievu korp.

Nama komm. 2 v. — korp., 1 — siev.
korp., 1 — sociālisti, 1 — sportisti.

Lasītavas komm. 2 v. —- korp., 1 siev.
korp., 2 vietas paliek neaizņemtas.

Redakcijas komm. 1 stud. — zemn., 1 —
korp., 1 siev. korp.

Revīzijas komm. 2 v. — korp., 1 sociā-
listi, 2 vietas paliek neaizņemtas.

Universitātes sportā 1 — korp., 1 —
siev. korp. — 1 sportisti.

Virtuves komm. 2 v. — korp., 1 — zemn.,
1 - - sociālisti, 1 vieta paliek neaizņemta.

Statistikas bir. — 1 korp., 1 — krievu
frakc.

Stipendiju komm. 1 korp., 1 — siev.
korp., 1 — soc.

Ārstniecības kop. 1 korp., 1 — siev.
korp., 1 — krievs.

Statūtu komm. 1 korp..
Studentu tiesā 2 korp., 1 — siev. korp.,

substitūtos — 2 korp.
Pēc kommisiju ievēlēšanas mino-

ritāšu pārstāvji nosodīja stud. pad.
vairākuma rīcību, kas liedz tiem ak-
tīvu līdzdalību stud. pašvaldības
darbā. Tiešām jāsaka, ka korp. frak-
cijas pieaugums par vienu pārstāvi
iedvesis tai lielu pašapziņu, kas at-
ļauj pilnīgi ignorēt situd. pad. tradici-
cijas un pārējos stud. nogrupējumus.
Ir teiciens «ēdot rodas apetīte» un to
mēs varējām redzēt pie siev. pori>. kasi
cīnījās, par vietām kommisijas, kur
viņām pēc «atslēgas» pienākošo 7

vietā, tās izkaulēja veselas 11 vie-
tas! Arī vīr. korp. 25 vietā dabūja 31.

Cerēsi m, ka šai lielajai
c ī i.i 'ai i pēc goda vietām
sekos arī goda vietā lie-
kami darbi. Tikai līdzšinējie
pieredzējumi mums liek šaubīties,
vai tas tiešām tā būs. Tomēr ticē-
sim!

Cerēsim, ka nelielais stud. pad.
vairākums (22 b. no 40) spēs darbu
labāk padarīt viens pats, nekā to pa-
darītu kopā ar pārējo stud. nogrupē-
jumu līdzdalību. As.

Londonā atklāta studentu mītne. Eka
atrodas skaistā vietā un tanī iekārtotas
55 guļamistabas. Pietiekošā skaitā arī ie-
kārtotas telpas atpūtai un darbam. Līdz
šim Londonā šādas mītnes nebija.

Lietuvju studenti savas tautas kultūras sar-
gātāji.

V. D. universitātes studentu — rezerves
virsnieku biedrība nolēmusi, ka katrs vi-
ņas biedrs Ziemsvētku brīvlaika izbraucot
laukos, pārvedīC. atgriežoties Kauna, V. D.
universitātes muzejam vismaz vienu sen-
lietu, etnogrāfiski nozīmīgu priekšmetu.
V. D. universitātes muzejs nodibināts tikai
nesen, bet viņa pārzinis, prof. Vac. Biržiška
cer, ka ar studentu atsaucību to varēs iz-
veidot tik plašu, ka viņš varētu aizņemt
veselu nodalu jaunceļamajā Vitauta Dižā

muzeja.
Studentu preses vakars Kauna.

Sakarā ar lietuvju preses 100 g. atceri
11. XII., «Lietuvos studentas» sarīkoja V.
D. Universitātē preses vakaru, kura pieda-
lījās daudzi lietuvju preses veterāni —
V. D. universitātes mācības speķi.

Prof. Rimka savā runā uzsvēra studen-
tu lielo lomu lietuvju preses nodibinā-
šanā un izveidošanā; tāpēc arī saprotama
preses svētku atceres rīkošana universitā-
tē. Pirmo lietuvju laikrakstu līdzstrādnie-
ki bijuši studenti. Nelegālos laikrakstus
Tilzitē tāpat izdeva studenti. Arī vel ta-
gad nav mazinājusies studentu loma un
iespaids presē, jo daudz lietuvju laikrak-
sta līdzstrādnieki ir studenti. Izteicaprie-
ku par to, ka arī akadēmiskajā presē bez
specifiski akadēmiskajiem jautājumiem, _ ie-
vērojama vieta ierādīta vispārkulturalam
lietām.
Lietuvas studentu orinciDiālā līnija stud.

pašvaldībā.
Jaunās V. D. universitātes stud. padomes

prezidijs nolasījis savu deklarāciju, kura
pieņemta ar visām pret 9 balsīm (naba-
dzīgie studenti, neo-lituaņi, žīdu cionisti un
sociālistiskie žaizdriņinki).

Deklarācijas saturs galvenajos vilcienos
šāds:

Studentu padome rūpēsies par studentu
oikonomiskā stāvokļa uzlabošanu (cenšo-
ties panākt atvieglinājumus un rabatu stu-
dentiem ēdienu veikalos, pārt. preču tir-
gotavās, aptiekās u. t. t.).

Pastrīpo cīņas nepieciešamību par Viļņu
un Klaipēdu.

Akadēmiskajā dzīve kultivējami noteikti
tautiski un valstiski principi. Lietuvju va-
lodai izrādāma viņai, pienācīgā cieņa un
tāpēc studenti uzaicināmi sarunāties ti-
kai lietuviski. Lietuvju studenti pienācī-
gi reprezentējami ārzemēs.

Studentu padomei jāiegūst tiesības ari
universitātes satversmē — pielaižami pa-
domes pārstāvji universitātes, padomes,
senāta un fakultāšu padomju sēdēs, ja- tiek
apspriesti jautājumi, kas tieši skar studentu
intereses. Studentu sarīkojumos — sapul-
cēs un priekšlasījumos, universitātē pielai-
žami arī organizāciju goda biedri un fi-
listri.

Izstrādājamie tiesu noteikumi par advo-
katūru nedrīkst vairs ierobežot jauno juri-
stu intereses.

Po _pularizējama ideja, ka fiziskajai kultū-
rai universitātē ieradāma tāda pati vieta,
ka pārējām — zinātniskajām disciplīnām.

Vedama cīņa par labāku preses stāvokli
un tiesibām.



Sports

A. D r e i m a n i s.

Vientuļās dienas.

Dienas gulst kā mūži.
Stundas slīd kā gadi,

j Kad tu savas gaitas
Tālu projām vadi.

Debesis bez zvaigžņu ...
Zeme krēslā tīta ...
Sirds silst viena tumsā —
Tvīkst pēc gaiša rīta.

Dvēsele bez tevis —
Zieds bez saules zaiga —
Alkst pēc tava skata,
Mirdzoša un maiga.

Universitātes sporta bosketbola koman-
das šogad guvušas reti labus panākumus.
I. komanda Latvijas meistarības izcīņā
atrodas vadošā vietā un izcīnījusi pirmo
vietu art 'amerikāņu laikraksta «Chikago
Tribune» dāvātā kausa izcīņas. Latvijas
zonā un mērosies spēkiem ar labāko Igau-
nijas komandu. USpārliecinoši uzvarēja
arī no Europas turnejas atgriezušos Talli-
nas NMKU komandu ar 40:25. Otrā ko-
manda izcīnījusi savā grupa parlļecinoši
pirmo vietu, nezaudējot nevienu spēli. La-
bas izredzes ir arī trešajām komandām. La-
bākie ŪS basketbolisti ir ,1 u r c i ņ š, P.
M a iik e, V. M a i k e, R a u d z i ņ š,
Kiršifeldsu Gulēns, Tiltiņš, Ei Ander-
sons, Helmuts, Ozols, Celms un _A. Kri-
sons. Pirmie divi ar labiem panākumiem
startēja valsts komandā sacīkstē ar Igau-
niju, kur latvju komanda guva spidošu uz-
varu.

Vācu augstskolu rekordi vieglatlētikā ir
šādi: studentiem — 100 m. Kernigs 10,6
sek.; Kernigs 21.5 sek.: 400 m. Nellers
49,6; 800 m. Lefebrs 1:56,3: 1500 m. Šil-
gens 4:06,4: 5000 rn. Šilgens 15:27,7; 110
m. barjerskr. Šteinhards 15,8 sek.; 400 m.
barjerskr. Korneliuss 58,3 Bek.; augstlēk-
šanā Ladevigs 1,84 m.; tāļlēkšanā Meiers
7,16 m.: kārtlēcienā Špīlers 3,685 m.; lo-
des grūšanā Zīverts 14,52 m.; diska me-
šana Buchgeisters 43,71 m.; šķēpa meša-
nā Molles 64,82 m.; 4X100 m. stafetē
Frankfurtes universitāte 42,2 sek.; 3X1000
m., Berlīnes un. 7:52: 4X400 m. Berlīnes
iin. 3:25,2.

Studenšu rekordi šādi: 100 m. Beker
12,3 sek.; 80 m. barjerskrējienā Frīdheim
13,2„sek.; tāļlēcienā J. Braumillers 5,44 m.;
augstlēcienā J. Braumiller 1,559 m.; šķē-
pa mešanā Jikeli 33,63 m.; lodes grūšanā
Mauermeijers 11,86 m.; diska mešanā
Mauermeijers 34,88 m. 4X100 m. Bonnas
un. 52,2 sek. Jāpiezīmē, ka daudzi studen-
ti uzrādījuši vēl labākus rezultātus (piem.
Zīverts diskā pāri 48 m. līnijai), bet tā kā
tie nav realizēti studentes sacīkstēs, tad
arī šai sarakstā neietilpst.

Sine ira et studio

Atrasties augstā tornī ne katrreiz
ir patīkami. Bieži galvas reibonis
traucē bezgalīgo tāles prieku. Un ja
ne vienkārša vērotāja interese, bet
pašlepnā darba griba noved tor-
ņa galotnē, tad tev, vienkāršam
jumta lāpiķim, draud divkāršas
briesmas — apreibt no tālēm un no-
krist zemē. Cerēsim, ka jaunajam
Studentu padomes priekšsēdim gal-
va nereibs un studentu pašvaldības
torņa smailē viņš noturēsies daudz
brašāk, kā slavenās «skijoringa» sa-
cīkstēs.

Mirdzošā, palsā pilsētas ziemas
vakarā uz trotuāriem, no garāmgājē-
ju siluetiem, rodas dubultas ēnas.
Tās nāk un aiziet uz dubultiem gais-
mas avotiem. Bet divkāršas patie-
sības rada divkāršus melus. Kam
ticēt: — vai korporeļu goda prātam,
kas kopā ar sociālistiem izdabūjuši
sev vairākumu Studentu padomē,
— vai sociālistu taisnības mīlestībai,
kas, skriedami pakal korporeļu solī-
jumiem, ir pametuši savu cīņas bie-
dru — žīdu, '.sociālistu:!

Reiz ūdens lāse bija nodomājusi
lepna palikt. Tvaika veidā tā uzli-
doja debesīs. Bet sasniegusi augstu-
mus, sastapa plānu, aukstu gaisu, sa-
rāvās, palika smaga un viņas lep-
nums pārvērtās izmisumā. Lāse

nokrita atpakaļ uz zemi. Nenovēlē-
sim šo ūdens lāses likteni studentu-
zemnieku frakcijai, kas, kopa ar kor-
poreļiem, krieviem un sociālistiem
sadalīja visas vietas Studentu pado-
mes kommisijas. Jo bieži izžuvusi
zeme vientuļo ūdens lāsi izdzer
sausu.

* .
Kad ziemas naktī no zenīta līdz

apvārksnim dubultojas neskaidrais
Putnu ceļš, — kad dzidraun klusa
līdz stingumam nakts apklāj pilsētu,
— kad smailie torni un baltie kate-
drālesi kupoli vizuļodami laistās sa-
tumsušās zilzaļās debesīs

^
— kad cil-

vēku sīkie dvēseļu noslēpumi plūst
pretim mūžīgajam zvaigžņu noslēpu-
mam, — tad — izej, draugs, āra!

Aizmirsti visas divkāršās patiesī-
bas, kas kā divkārši meli smacē
nost studentu dzīvi, — aizmirsti tais-
nības praviešus, kas izdevīgai situ-
ācijai ziedo vistuvākos cīņas bie-
drus, — aizmirsti vientuļās lietus
lāses, kas iztvaikojušas tvanainā gai-
sā, — aizmirsti ari nelaimīgos jumtu
lāpiķus, kas galvas reiboņa dēļ neie-
spēj darbu.

Draugs, izej ārā! Izej āra naktī,
kur, neskaitāmo zvaigžņu staru plu-
smā, tava dvēsele var vēliegūt spē-
ku un izturību, līdz jaunā rīta aus-
mas cīņām.

R. V o i c ā n s.

Vīne atklāts piemineklis nesen mirušam
slavenam rentgenologam G. Holcknechtam.

Tartu. Tiesmedicīnā pro venia legendi
ieguvis Dr. med. Rooks. Dr. med. K.
Lelepp's habilitējies psichiātrijā. — Prof.
Dr. med. A. Paldrock'u Gustava Ādolfa
svinībās Upsalas. universitāte ievēlējusī
par Dr. med. hon. causa.

—Humora un satiras izstāde Stokholmā.
1933. g. februārī un martā Stokholmā no-
tiks humora un satiras starptautiska māk-
slas izstāde. Izstādes rīkotāja - komiteja »
kurā ieiet arī Zviedrijas princis Eižens, no-
domājusi uzaicināt no Latvijas 4—5 māksli-
niekus.

Fllol. un filoz. fakultāte docents K. Kārk-
Jlnš šai semestrī sācis lasīt latviešu litera-
tūras kursu «Sabiedriskās diferencēšanās
laikmets». Baltu fil. studentiem tas ir sen
karots ieguvums. Līdz šim_ viņiem bija jā-
apmicrinajas tikai ar vecākās literatūras
kursiem. Lekcijas ir trešdienās no 3—5,
39. klausītavā. Šis labais literatūras pazi-
nējs un apdāvinātais orators, cerams, pie-
vilks krietnu klausītāju pulku arī no citām
fakultātes nodalām.

Grāmatu apskats.
Pētera Aigara dzejoli «Mans marts».

Za]ās Vārnas izdevums 1932.
Pētera Aigara vārds dzejas cienītājiem

vairs nav svešs: kopš 1928. g. tas nepār-
traukti redzēts mūsu lielāko žurnālu un
laikrakstu slejās. Nu to nes 80 lpp. biezas
dzejoļu grāmatas vāks ar tituli — Mans
marts. Kāds tad ir šis Aigara marts? tas
nav dabas atmošanās sākums, jaunu dzīvī-
bas spēku uzplūdums, kas, visus šķēršļus
lauzdams un šalkdams, piepilda savu ap-
kārtni kaislām dzīvības un prieka gavilēm.
Reti kādā dzejolī jūtam plaiksnāmies marta
zemās, zilganu dūmaku pilnās, nemierīgās
debesis. Aigara garīgās substances rakstu-
rigākais pamatstāvoklis ir — ciest (Dzejo-
lis Vēstule). Marts te jāsaprot kā lūzums
autora mākslinieciskā ticībā, varbūt pat pa-
saules uzskatā, saslienoties pret pastāvošo
garīgo nevarību un negāciju. Autors klau-
sās brīvajos vējos un aicina purvā stiegošo
dzīvi tiem līdz (dzejolis «Namdari»). Tā
tad lūzums no liriskās neatbildības uz ap-
zinātāku, pozitīvāku, virzošāku un drošāku
dzeju. Tanī ziņā autoram — sirsnīgu diev-
palīgu. Tomēr, izlasot šo grāmatu, jāatzī-
stas, ka autora ceļš nebūs vieglais. Viņam
nāksies karot ar savām sirds tieksmēm pa-
šos pamatos, no kuriem vēl šinī krājumā
skan tādi dzejoli, kā «Ziedi», «Vecā teika»,
«Elēģija», «Vakars stacijā», «Dziesma par
neļķi», «Gulbji» u. c. Strofa: «Smiltīs un
mākoņos rakstīts tavs vārds» — te neiede-
ras. Šajos dzejoļos skan autora pasīvā,
skumja, pazemīgā dvēsele, un viņam ir labi,
ja baltas rokas kā sidraba gulbji laižas tai
pāri. Tas viss apliecina augsti slavējamas
smalkjūtības, laba takta, izjūtas u. t. t. īpa-
šības, bet ir par maz. lai no autora iznāktu

lielāks dzejas revolucionārs. Tapec arī
viņa visīstāko gatavību jūtam jaukajās un
skanīgajās ballādēs. no kurām dažas ilgi
paliek atmiņā («Keizarkronis», «Ragan-
krogs» , «Pasaka par eņģeli» un «Muižas ri-
jas») . Jāvēlas tikai, lai autors tanīs mēģi-
nātu tvert vēl episki plašāku un nacionāli
nozīmīgāku vielu. Tas būtu solis uz priek-
šu arī pilnīgākai formālas gatavības sa-
sniegšanai.

Bez ballādēm autoram krietni padevu-
šies arī t. s. poēmveidīgie dzejoļi: «Auto-
buss» , «Traktors», «Šoseja», «Mašīnlaiks»,
kuros pavīd atjautīgi lietāti gleznu kontra-
sti un asprātīgas ritma modulācijas, kas dod
dzejoļiem izcilu spraigumu un spēku un pa-
dara tos par pilnvērtīgiem, līdzsvarojot for-
mas un sižeta aktualitāti. Un cik tā nepie-
ciešama lieta, to jūtam, salīdzinot Aigara un
Franča dzeju, ar līdzīgu, nereti pat pilnīgi
vienādu saturu. Arī šajos dzejoļos redzam
autora izcilās episkās dāvanas un ideālo at-
tuiību un darba aukstasinību. Aigars ir
gleznotājs šī vārda vistiešākā nozimē. Tā-
du glezniecisku objektivitāti pauž arī Aigara
žanra dzejoļi, kuros raksturīgiem vilcie-
niem zīmēti miesnieka, kalēja, saimnieka,
aptiekāra u. c. tipi: Tādi ir arī «Suns»,
«Govs» u. c. dzejoļi. Autors te apliecina
asu pasaules uztveri, vērīgu aci un siltu,
kaut arī atturīgu dzejnieka sirdi. Tāpēc va-
ram droši cerēt uz viņa talanta tālāku uz-
plaukumu. No katra Aigara panta dveš
dziļa cienība pret savu amatu, mākslu un
cilvēku, autors neko nepārspīlē, ir smalk-
jūtīgs un techniski manīgs. Jāvēlas tikai
lielāka drosme un uzņēmība pret sevi un
savu darbu pilnīgāka stila izkopšanā. Tas
prasīs daudz pūļu, jo tas ir mūža darbs, un
ir labi, ja to sāk gluži agri.

Ēriks Raisters.

JAMuMnEguBn^ ^?HMm
Redakcijas koltēģija.

Atbild, redaktors: Roberts Spodris.
Kollēģijas priekšsēd.: Lenora Atrena.

Izdevējs:
L. 0. studentu vienotnu Vienkopa.

Svinības «Kāvu» saimē.
25 gadi idejisko cīnu un darba cēliena gai-

tu atcere.
«Kāvu» gada svētkos nevar noklusēt

to 25 gadu pagātni, kas saistita ar «Kāvi»
vēsturi. Lai noskaidrotu kāpēc dibināja
«Kāvi» pirmsākumu, Rīgas latviešu studentu
savienību, jāpakavējas pie 19. g. s. beigām,
kad no vietējo vācu iespaida nebija brīvs.
ari Rīgas Polit. Institūts. Vācu vara bija
tik liela, kā pirmiem tautiešiem bija jāizvē-
las vai palikt neorganizētiem vai kā biedrī-
bas tipu piejemt vācu korporācijas. Šādos-
apstākļos radās pirmās latviešu korporāci-
jas Rīgā, kas ne ar ko neatšķīrās no vācu
korporācijām, jo tur nevarēja pat dzirdēt
latviešu tautas dziesmu. Arī 1905. g. revo-
lūcija, kas bija vērsta pret vietējo vācu
varu un deva iespēju dibināt arī stud. b-bas.
bez vācu žēlastības, arī tā neatstāja iespai-
du latvju korporāciju iekšējā dzīvē.

Vēlēšanās radīt noteikti nacionālu stud..
b-bu piemērotu latvju garam un laika pra-

sībām, bez svešnieku iespaida un viņu no-
vecojošo bruņinieku tradīciju kultivēšanas,
bija tie motīvi, kas izsauca Rīgas latviešu
studentu savienības dibināšanu. Tā arī
1907. g. 11. XII. apstiprināja Rīgas latv.
stud. savien. statūtus. Grūts bija nodibinā-
tas stud. b-bas stāvoklis, jo nebija ne drau-
gu, ne arī sabiedrības atbalsta. Tomēr stu-
dentos bija ticība uzsāktajam darbam un
nākotnei. Vadoties no šīs ticības, darīja
visu, lai padarītu vērtīgu iekšējo dzivi un
iekarotu sabiedrību. Tā pamazām Savienī-
ba kļuva neatkarīgi spēcīga nacionāla orga-
nizācija ar noteikti latvis'ku seju. Līdz ar
Savienības pārcelšanos _ uz Maskavu darbība
zināma mērā paralizējās. Atgriežoties Lat-
vija ta atkal atvieglojās, jo bija jau citas
radniecīgas organizācijas. Sakarā ar to arī
Rīgas latviešu studentu savienība pārdevē-
jas par stud. b-bu «Patria». Korporācijas
atgriežoties brivajā Latvijā visumā tomēr
neatteicās no ta, ko vāci kādreiz tiem bija
uzspieduši, kaut gan iekšējā dzīvē jau radās
novirziens nacionālā plāksmā.

Pasaules karš bija atstājis savu postošo
iespaidu un tadeļ nav arī jābrīnās, ka radās
grupa «Patrias» biedru, kas gribēja latvisko
organizāciju pārvērst svešā vācu ' korporā-
cija, atteicoties no latvisko ideālu pilnās pa-
gātnes, un _ lūdza viņus uzjemt kā korporā-
cija. Šī pārveidošanās noteikti pastrīpo at-
teikšanos no Rīgas latviešu studentu savie-
nības pamatidejām, turpreti pārējā daļa dibi-
not stud. b-bu «Kāvi» veidoja tālāk sen
spraustos mērķus un idejas. — kļūt latvi-
skai organizācijai. Nenoliedzami, ka korpo-
rācijas pārmainījušās salīdzinot ar laiku
25 g. atpakaļ, meklējot jauno viņas tomēr
neatrod, ko likt veco vācu tradīciju vietā..
Sī pazīme norada, ka Rīgas latv. stud. sa-
vienības spraustās idejas ir dzīves spējīgas,
un tadeļ arī «Kāvi» turpina iet preti neat-
karīgi latviskai nākotnei, sadarbojoties ar
citam īsti latviskam studentu organizācijām.

Spiestuve «Latvija» Rīgā, Merķela ielā Nr. 15-

J. Otlans

namīpašnieks

Rīgā, Merķeļa ielā 5 Tālr. 20543

A

UNIVERSITĒ DE NANCY
FAKULTĒS DE DROIT (Institūts, Science«;.Politiques-Commercial). MĒDEC1NE (Instiiuts

Dentaire, Sērotherapique - Hvdrologie - Educatioo Phisique). SCIENCES (Institūts
Techuiques). LETTRES (lnstitat de Francais). PHARMAC1E (Certilicat de Micro-
biologie) .

INSTITŪTS TECHNIOUES conduisant au diplomē d'lngenieur enregistre au
Ministre de l'lnstruction Publique (Chimique - Klectrotechnique et de Mecanique appli-
quēe - Agricole et Colonial - Geologie appliquee - Ecole superieure de Ia Metallurgie
et de l'lndustrie des Minēs - Ecole de Brasserie).

Une section spiciale de priparation ā ces Institūts existe au Lyc4e H. Poincare", ā Nancu

Citi Universitaire du Parc de Monbois - Restaurant .Universitaire
Groupe des Ētudiants catholigues - Foyer des Etudiants

Association des Ētudiantes Catholigues - Pension pour Jeunes Pilies du parc de
Sanlifontaine

Enseignement special pour Ies Ētudiants Ētrangers
Preparation aux Kx.imcns de l'Alliance Franjaise

Cours de l'annēe scolaire : Novembre-fin Juin — Cours de vacauces : Juillet-1" Oktobre
Diplomēs d Etudes Francaises

Relations avec dec Familles Francaises assutees pai un Comite de Patronage
Pour tous renseignements, s'adresser ā

l'Office de Renseignements do I'Universitē, 13, Place Carnot.

„PeSta.OZZi" Kaļķu ielā 17, tālr. 20444.
«??«?????» sevišķi lēti B—fW

piedāvā visādus

mācības līdzekļus, kā:

anatomiskos modeļus (skeletus, galvas kausus
u. t. t.), ģeogrāfiskas u,i vēsturiskas kartes,

telūrijas un globusus.

Rasetnes,
Logaritmiski līnījālī.

Zīmēšanas papirs

"Schoellershammer"
un visi zīmēšanas, gleznošanas,
skolu piederumi un rakstāmlietas

Augsta kvalitāte — zemas cenas
Augstskolas audzēkņiem — rabats

IILEIIEIIbFIIILEIIEK
Vainu ielā N° 31.

* *

Maizes ceptuve

Pēteris Biernis

Rēveles ielā 96 Tālr. 92328

Kordiale salutas
omna idisti inter la studenti

dil Universitāte di Latvia.

Jānis Roze, Kungu ielā 7.

Teatfu un masku ateljē

s.Leibovičs (agT.KuTmanova ielā)
Rīgā, Audēju ielā 8, dz. 8

Piedāvā savu bagātīgo krājumu

Mērejias cenas Liela izvēle

Doma
muzejs

atvērts svētdienās no
pīkst. 11—2.

Lasait,
izplatait

JiUiiE!H«"

Instrumenti un piederumi
Anatomijai —

Fizioloģijai

K. Marggrafs
chirurg. piederumu noliktava

Rīgā Kungu ielā 16

Brunop robeen
RĪGĀ, ĢILDES LAUKUMĀ

Tel. 3518.

K i m iļāļļjas
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